ПРОТОКОЛ
№ 1

заседания малого Совета по  межэтническим отношениям
при администрации  Верхнесеребряковского сельского поселения

10.09. 2019                                                                                                   сл. Верхнесеребряковка

Председательствующий: Н.С. Сайчук  – Глава администрации Верхнесеребряковского сельского поселения,. председатель Совета  по межэтническим отношениям
Члены Совета:
Е.В. Кандаурова – главный специалист, секретарь малого   Совета по межэтническим отношениям
А.И. Чекрыгин, директор МУК КДЦ «Верхнесеребряковского сельского поселения»
М.Ю. Цховребова, представитель  осетинского землячества.
Р.З. Мансуров- представитель татарского землячества.
Р.С. Асатрян – представитель  армянского землячества
Приглашённые:
И.А.  Кукузова   - заведующая детским садом «Вишенка»
С.Х . Кукузова – зам директора МБОУ Верхне-Серебряковская СОШ № 12 по воспитательной работе
 А.С. Сугралиев – депутат  собрания депутатов Верхнесеребряковского сельского поселения

ПОВЕСТКА ДНЯ
1.О сохранении межэтнической стабильности на территории Верхнесеребряковского сельского поселения, и о мерах, принимаемых в случае возникновения конфликтных ситуаций, в том числе и на бытовой почве.

По первому вопросу слушали:  Сайчук Н.С. – Главу администрации Верхнесеребряковского сельского поселения, председателя малого Совета, которая довела присутствующим  информацию о сохранении межэтнической стабильности на территории сельского поселения, и о мерах, принимаемых в случае возникновения конфликтных ситуаций, в том числе и на бытовой  почве.
       Также  председатель  малого Совета напомнила ещё раз   о   том, что истинные причины  возможных конфликтов: потрава посевов, незаконные выпаса на чужих землях, грубое нарушение  норм  нагрузки на пастбища, т. е любой возможный конфликт, как правило, провоцируется  на экономической или хозяйственной почве и очень редко на  национальной.  Но в целом в поселении наблюдаются   полное взаимопонимание , а так же теплые и дружеские отношения.  12.08.2019 года  в поселение приезжал подполковник полиции Оголев Иван Петрович  и обратил внимание на отсутствие рейдов правоохранительных органов на территории.
Выступили: 1.Р.З. Мансуров-  член малого Совета, представитель татарского землячества – наше землячество совместно с  представителями других  землячеств ( даргинские, казахское, армянское и т.д. ) оказываем содействие по решению возникающих вопросов  по межнациональным отношениям. Ведется большая разъяснительная работа среди детей, учащихся и работающей молодежи и родителей по вопросам национальной политики,  направленная на уменьшение радикальных проявлений в молодежной среде.
СЛУШАЛИ: Председателя малого Совета  по межэтническим отношениям Сорокина Ю.В.-   было принято решение: Рекомендовать Администрации сельского поселения, совместно с учреждениями культуры и      образования: активизировать работу по созданию и осуществлению совместных этнокультурных проектов, сохранению традиций, обычаев народов, проживающих на территории сельского поселения, популяризации национальных игр и национальных видов спорта, проведению информационных, научно-познавательных, спортивно-игровых, культурно – массовых, художественно-творческих мероприятий.
[bookmark: _GoBack]ВЫСТУПИЛИ:

Чекрыгин А.И – директор  МУК КДЦ. члена малого Совета
 Работники МУК КДЦ проводят на территории поселения мероприятия  различного характера с участием молодежи разных национальностей.  Все это способствует воспитанию толерантности и профилактике экстремизма, укреплению активной гражданской позиции, гармонизации межнациональных  отношений. Работникам администрации   сельского поселения нужно более активно принимать участие  в проведении  массовых мероприятий, в культурной жизни  сельского поселения.  Необходим   человек по работе с молодежью и спортом для организации в летнее время  мероприятий на  воздухе для  укрепления здоровья и прививания  здорового образа жизни.
 Н.С. Сайчук   - подготовим письмо Ревенко В.Ю.  с просьбой о помощи по строительству спортивной площадки.
С.Х. Кукузова - зам директора МБОУ Верхне-Серебряковская СОШ № 12 по воспитательной работе
В нашей школе  мы также проводим	уроки, классные часы, диспуты, лекции, беседы по основам правовых знаний, направленных на формирование толерантных установок в среде учащейся молодежинаши учащиеся принимают активное участие в  во всех мероприятий, проводимых в Культурно - досуговом центре в сл. Верхнесеребряковка , в районных смотрах и конкурсах.  Просим обратить внимание на  отсутствие рейдов правоохранительных органов. Просим  регулярно проводить рейды  так, как участились случаи распития спиртных напитков несовершеннолетними.
 А.С. Сугралиев – депутат собрания депутатов Верхнесеребряковского сельского поселения. Просим  организовать досуг подростов в вечернее время.
 Р.З. Мансуров -  в КДЦ проводятся дискотеки, но дети приходят в основном  поздней осенью, зимой и весной. При этом танцует два, три  человека остальные сидят в интернете.
Все эти мероприятия также  способствуют  сохранению  спокойной обстановки на территории сельского поселения
 2.  Введение в межнациональный совет  представителя  цыганской диаспоры.
 Сайчук Н.С.  – в нашем  поселении  проживают представители  цыганской диаспоры , которые так же  должны входить в малый совет и принимать непосредственное  участие в гармонизации  межэтнических отношений поселения.
РЕШИЛИ:
1.Проводить профилактические мероприятия, направленные на упреждение  возможно возникающих     межнациональных конфликтных ситуаций. –отв . члены малого  Совета, работники МУК КДЦ.,
2.Способствовать предотвращению и  локализации конфликтов и недопущения перерастания их в межнациональную рознь.- отв . члены малого  Совета, директора образовательных учреждений,
3. Осуществлять постоянный  постоянные рейды  по  населенным пунктам поселения  в ночное время А.Н Ляшенко – дружинник муниципальной  казачьей дружины, В.П. Бойцов – командир ДНД.
4. Ввести  представителя  цыганской диаспоры в малый Совет по  межэтническим отношениям
при администрации  Верхнесеребряковского сельского поселения

Голосовали «за» -единогласно
Председатель Совета:
Сайчук Н.С._______________
Секретарь
Е.В. Кандаурова _______________